*Di Brexa, di rectori et Provedador zeneral* 165<sup>a</sup>  
*Pexaro, di 10, hore 7.* Come in quella matina el signor Horatio Baion vene a loro tutto turbato per il comandamento haveano fatto a li sui homeni di arme che erano restati ne la terra, che non se havessero a partir, menandoli armati et in brida da montar a cavallo; et si cazò su questo forte, che non volendo darli licentia, lui et loro voleano esser cassi. Li rispose esso Provedador, che l' ordine auto da la Signoria era de tenirli a quella custodia, et però non poteva nè licentiarli, nè cassarli. El qual si partite. Et scriveno trovar, 29 homeni d' arme, per ditti comandamenti fatoli, sono restati de li. Scriveno, in questa sera il provedador Gritti dovea venir li in Brexa, ma non è venuto; credeno vegnirà la matina. Scriveno, verso Ponte Vigo, per diman da sera mandano, di suo ordine, 10 cassoni di pan et 500 lanze di fanti a pe', et resta *solum* in quella munition 300, ch' è una miseria; però scrive a la Signoria *immediate* ne mandi, perchè de li voria esser uno arsenal di monition di ogni sorta, acciò si potesse servir dove fa bisogno. Scrive, esser gionto de li monsignor de Valdenens, ch' è stato in Como, et ha lassato la compagnia sul confin dil brexan, al qual esso Provedador li consignoe uno deputato di questa terra, che li darà li alozamenti. Scrive esso Provedador a la Signoria certo conferimento li ha fatto domino Ptholomeo da Gonzaga, fo secretario dil marchese vecchio di Mantoa. Mandano uno reporto di uno venuto da Trento *fide digno*. Scrive il mandar dil pane a Ponte Vigo, et le lanze sono per le gente che hanno ad andar alozar in quelle parte.

*Relatione fata in Brexa, a di 10 Decembrio.* Domino Philomeno Lupinare, venuto de qui, referisse ozi quarto giorno el parti da Trento, dove il ducha di Bari gionse a di 5 Giobadi da sera a hore prima di notte, con zereha 100 cavalli et con 10 zen-

(1) La carta 161<sup>a</sup> è bianca.

tilhomeni milanesi che erano andati ad incontrarlo; et se dice esser venuto de li per star fino se vedesse la ultima resolution di queste cose, et non partir fino che tutto il Stado di Milano non era ben assicurato; et questo perchè el non vol meter la persona sua a sbaraglio per esser l'ultimo di casa sua. Et che il Venerdì, da meglio giorno, gionse la nova de li in Trento di la morte dil Pontefice, per il che fece ditto Duchà il suo consiglio, et *in primis* expedite le poste a l'Imperador et signor Prospero, et da poi mandorno uno ambador a la dieta di sguizari, che fano a Lucerna, per tenirli ben disposti. Et se dice come voleano mandar a li regenti de Yspruch, che sono in Marano, per voler far de li lanzinech, perchè loro non si fidano de li sguizari, et il fondamento suo è, per haver aquistato Como, de tenir sempre aperto il passo per quella via per il paese di grisoni, quali dicono esser molto ducheschi; et che de li in Trento expectavano la persona de monsignor de Lescu, qual il podestà, che lo ha preso, havea fato intender al Duchà che ge ne volea far uno presente de li in Trento. De le parte superior dice veramente non esser cosa certa, si non per la via de Mantua; de Tornai, che era molto streta et ge haveano tolto le aque, ma che esso relator, per letere di la corte cesarea, ha inteso che spagnoli hanno recuperato Fonte Rabia, et che il re di Franza non ha più cosa alguna nel regno di Navara; et che li exerciti si ritrovano propinqui apresso Tornai molto potenti; et che lo Imperator ha vantaggio de artellarie et fanti, et il re Christianissimo di lanze.

*Di sier Zusto Guoro provedador di Ampho, di 9.* Advisa certissimamente el duca de Bari esser zonto a Trento con cavalli 200, et che 'l veste pomposamente, et si tien per fermo anderà a la volta de Milano, et esser stà fato description di fanti 12 milia dil contado de Tirol; li qual fanti fo scriti zà più zorni secretamente; et che si dice ancora che 'l sia morto el Pontefice. El si à trovà danari in campo per dar page di do mexi, oltra ducati 500 milia si ha tolto a pagar milanexi, et ducati 70 milia quelli da Como, el qual Como si perse et fo malmenato, come si dice, li francesi erano de li. *Etiam* fu preso el fratello di monsignor di Lutrech in la parte di Valtolina, che portava ducati 10 milia a' sguizari. Si dice che Genoa havea voltato et date le chiave a San Zorzi; et si dice che 'l cardinal Medici havia fino hora voti 19 al papato. *Item*, come l'era ordinato a le parte di sopra che tutti li gentilhomeni debbano star in hordine con le sue arme et cavalli.

*Exemplum litterarum Sacri Collegii reverendissimorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium reverendo patri domino episcopo Polensi Venetiis Legato apostolico, de obitu felicitis recordationis Leonis X pontificis maximi.*

*A tergo:* Reverendo in Christo patri domino A. Episcopo Polensi Sedis Apostolicæ apud dominos Venetos nuntio, tamquam fratri charissimo.

*Intus:* Reverendo in Christo Pater tamquam frater carissime, salutem in domino sempiternam. Cum summo dolore nostro scribimus reverendæ paternitati vestræ felicitis recordationis Leonem X pontificem maximum nocte præterita viam universæ carnis ingressum fuisse; de cujus morte, ut nobis universæque christianæ reipublicæ hoc maxime tempore importuna atque incommoda, non dubitamus reverendam paternitatem vestram pro acerbissimo casu dolituram, multisque lachrymis defleturam; sed quoniam ita Altissimus disposuit, nos quamquam justissime dolentes dolorem nostrum cum Dei voluntate sedare, et quæ hoc tempore, pro totius reipublicæ christianæ tranquillitate et salute agenda sunt procurare debemus. Itaque reverendam paternitatem vestram hortamur eique injungimus, ut officium Nuntii Apostolici isthuc, prout hactenus fecit, exequatur, istudque Illustrissimum Dominium ad pacem et concordiam non solum utilem, sed ob imminentes etiam turchas valde necessariam, animare atque hortari, nostri nomine non desistat. Nos autem interea quantum Deus nos inspirare dignabitur, quam citius poterimus de utili ac bono pastore universali Ecclesiam providere nitentur. Valeat reverenda paternitas vestra, cui nos offerimus ad vota.